
.  

     

ITS ACADEMY 
“ F o n d a z i o n e  P E G A S U S ”  
A R E A  M O B I L I T À  S O S T E N I B I L E  

 Via Dello Sport 25 89024 Polistena (RC)  3393518100/3295959001 
 www.itspegasus.it presidenza@itspegasus.it itspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808 - Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) “Potenziamento dei 
laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy”  

Progetto “L’Arca dei Feaci” 
CUP: D44D23001100006 

D 23  Prot. n. 23N251  del 25/11/2023 
 
OGGETTO: Servizi Tecnici di Progettazione (FTE ed Esecutiva), Direzione Lavori e Coordinamento della 
Sicurezza in fase progettuale ed Esecutiva inerenti l’esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione e Adeguamento 
locali destinati a Laboratori ITS” - PNRR M4C1I1.5 - CUP: D44D23001100006 – Aggiudicazione Efficace ex art. 
32 co. 5 D.lgs. 50/2016 e smi e disposizioni per l'avvio dell'esecuzione dei servizi tecnici ai sensi dell'art. 8 co. 1 
lett. a) del DL 76/2020 e smi  --- 

 
IL PRESIDENTE 

 
Premesso che l’ITS Pegasus è stato destinatario di un finanziamento, nell’ambito del PNRR M4C1I1.5, di € 
1.874.493,93 per l’attuazione del progetto denominato “L’Arca dei Feaci” ed identificato con il Codice CUP: 
D44D23001100006; 
 

Dato atto che, nell’ambito di attuazione dell’intervento, vi è anche la componente edilizia riguardante la 
Ristrutturazione ed adeguamento dei locali destinati a laboratori, ubicati in Cinquefrondi in corso Garibaldi n°99 
e per l’utilizzo dei quali l’ITS ha sottoscritto la Convenzione del 15/06/2023 con la Città Metropolitana di Reggio 
Calabria; 
 

Richiamato il provvedimento prot. 23M92 del 09/10/2023 recante: Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 
17 co. 1 D.lgs. 36/2023 per l'avvio del procedimento di selezione offerta ed O.E. cui affidare i Servizi Tecnici di 
Progettazione (FTE ed Esecutiva), Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale ed 
Esecutiva inerenti l'esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione e Adeguamento locali destinati a Laboratori ITS”, 
ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 previa espletamento di manifestazione Interesse.  
 

Visto l’Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse per Indagine di Mercato per la formazione di un elenco di 
professionisti finalizzata all’affidamento dei Servizi Tecnici di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento 
Sicurezza inerenti la realizzazione dell’intervento di “Ristrutturazione e Adeguamento locali destinati a 
Laboratori ITS, prot. 23M92 del 09/10/2023, e pubblicato sul sito dell’Istituto in pari data; 
 

Richiamato il provvedimento prot. 23N41 del 04/11/2023 recante: Servizi Tecnici di Progettazione (FTE ed 
Esecutiva), Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale ed Esecutiva inerenti 
l'esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione e Adeguamento locali destinati a Laboratori ITS” - PNRR M4C1I1.5 - 
CUP: D44D23001100006 – Avviso Pubblico di Manifestazione d’Interesse - Presa atto ed approvazione istanze 
di partecipazione pervenute e disposizioni conseguenti -- 
 

http://www.itspegasus.it/
mailto:presidenza@itspegasus.it


.  

     

ITS ACADEMY 
“ F o n d a z i o n e  P E G A S U S ”  
A R E A  M O B I L I T À  S O S T E N I B I L E  

 Via Dello Sport 25 89024 Polistena (RC)  3393518100/3295959001 
 www.itspegasus.it presidenza@itspegasus.it itspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808 - Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 
 

Richiamata la Lettera d’Invito prot. n°23N101 del 10/11/2023 predisposta ai fini dell’acquisizione di offerta 
economica per l'esecuzione dei servizi di che trattasi, rivolta e trasmessa in data 11/11/2023, mediante il portale 
MEPA di Consip S.p.A., all’O.E. partecipante alla manifestazione d’interesse ed Identificato nel Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti denominato RTP Arch. V. Caccamo (Capogruppo) / Lofomarsrl (mandante)/Ing. A. 
Palesandro (mandante), ed afferente alla RdO/TD n°3841227; 
 

Visto il Verbale del 20/11/2023 di valutazione dell’offerta pervenuta recante gli esiti della valutazione della 
documentazione amministrativa ed economica del soggetto inviato e partecipante e la conseguente proposta di 
aggiudicazione a favore del medesimo soggetto RTP Arch. V. Caccamo (Capogruppo)/ Lofomarsrl 
(mandante)/Ing. A. Palesandro (mandante), con sede in Taurianova (RC) via G. Matteotti n°55, per l’importo di 
€ 52.000,00 di cui € 49.989,22 per competenze ed € 2.010,78 per spese, oltre oneri contributivi (4%) ed IVA 
(22%); 
 

Esaminata, pertanto, la proposta di aggiudicazione ritenendola legittima e conforme all’interesse pubblico da 
perseguire; 
 

Ritenuto di aver proceduto, in attuazione della Deliberazione ANAC n°464/2022, alla verifica dei requisiti di 
carattere generale, di cui agli art. 94 e 95 del Codice, dell'OE partecipante alla procedura, attraverso la BDNCP 
per tramite il sistema FVOE, con esito regolare, e la cui documentazione acquisita da tal portale è conservata 
agli atti; 
 

Considerato, pertanto, che può procedersi alla disposizione di aggiudicazione efficace ai sensi dell’ex art. 32 co. 
5 del D.lgs. 50/2016 e smi; 
 

Ritenuto, comunque, e nelle more dell'acquisizione della documentazione utile ai fini della stipula contrattuale, 
di procedere ai sensi dell'art. 8 co. 1 lett. a) del DL 76/2020 e smi recante: "E' sempre autorizzata la consegna dei 
lavori in via d'urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 
32, comma 8, del decreto legislativo n.50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura"; 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere con le successive fasi della procedura 
 

Richiamati il Codice CUP: D44D23001100006 e il codice CIG: A02697AF99 
 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono acquisite al bilancio 2023 con DGE n°60 del 26/08/2023; 
 

Ciò detto e considerato 
D E T E R M I N A 

 

1) La narrativa che precede è parte integrante della presente Determinazione; 
2) Di Dare atto che ai fini dell'acquisizione di offerta economica per l'esecuzione dei servizi tecnici di cui 

all'oggetto è stata emessa tramite il portale MEPA di Consip S.p.A., raggiungibile al link  
www.acquistinretepa.it, la lettera d'invito prot. n°23N101 del 10/11/2023, afferente alla RdO/TD 
n°3841227, e rivolta all'O.E. già partecipante all’Avviso Pubblico per Manifestazione d’Interesse, i cui esiti 
sono stati approvati con Provvedimento prot. 23N41 del 04/11/2023; 

3) Di Approvare il verbale del 20/11/2023 di valutazione dell’offerta pervenuta recante gli esiti della 
valutazione della documentazione amministrativa ed economica del soggetto partecipante e la conseguente 
proposta di aggiudicazione a favore del medesimo soggetto RTP Arch. V. Caccamo (Capogruppo)/ Lofomarsrl 
(mandante)/Ing. A. Palesandro (mandante), con sede in Taurianova (RC) via G. Matteotti n°55, per l’importo 
di € 52.000,00 di cui € 49.989,22 per competenze ed € 2.010,78 per spese, oltre oneri contributivi (4%) ed 
IVA (22%); 

4) Di ritenere la proposta di aggiudicazione legittima, equa e conforme all’interesse pubblico da perseguire; 

http://www.itspegasus.it/
mailto:presidenza@itspegasus.it


.  

     

ITS ACADEMY 
“ F o n d a z i o n e  P E G A S U S ”  
A R E A  M O B I L I T À  S O S T E N I B I L E  

 Via Dello Sport 25 89024 Polistena (RC)  3393518100/3295959001 
 www.itspegasus.it presidenza@itspegasus.it itspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808 - Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 
 

5) Di aver proceduto, in attuazione della Deliberazione ANAC n°464/2022, alla verifica dei requisiti di carattere 
generale, di cui agli art. 94 e 95 del Codice, dell'OE partecipante alla procedura, attraverso la BDNCP per 
tramite il sistema FVOE, con esito regolare, e la cui documentazione è conservata agli atti; 

6) Di Disporre, ai sensi dell’art. 32 co. 5 del D.lgs. 50/2016 e smi, per come vigente, l’Aggiudicazione Efficace 
dei Servizi Tecnici di Progettazione (FTE ed Esecutiva), Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza 
in fase progettuale ed Esecutiva inerenti l'esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione e Adeguamento locali 
destinati a Laboratori ITS” a favore del RTP Arch. V. Caccamo (Capogruppo)/ Lofomarsrl (mandante)/Ing. A. 
Palesandro (mandante), con sede in Taurianova (RC) via G. Matteotti n°55,  per l’importo complessivo netto 
di € 65.977,60 di cui € 49.989,22 per competenze tecniche, € 2.010,78 per Spese generali, € 2.080,00 per 
oneri previdenziali (4%) ed € 11.897,60 per IVA al 22%; 

7) Di disporre, nelle more dell'acquisizione della documentazione utile ai fini della stipula contrattuale, di 
procedere ai sensi dell'art. 8 co. 1 lett. a) del DL 76/2020 ai fini dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza 
ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.lgs. n°50/2016 e smi; 

8) Di demandare al Responsabile Unico del Progetto i conseguenti adempimenti procedurali; 
9) Di dare atto che il presente intervento è "finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU", PNRR, 

Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) 
“Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy”, in esecuzione del Progetto 
“L’Arca dei Feaci” - CUP: D44D23001100006; 

10) Di disporre la pubblicazione della presente all’Albo on Line dell’Istituto.                                      
 

           Il Presidente   
Prof. Francesco Mileto. 

 

 

http://www.itspegasus.it/
mailto:presidenza@itspegasus.it

	PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
	D E T E R M I N A

		2023-11-25T19:13:33+0100
	Francesco Mileto




